- 11 -

鹿島市議会会議録

       令和４年６月10日

１．出席議員

    １ 番  西    一 郎         ９ 番  中 村  一 尭

    ２ 番  宮 崎  幸 宏         10 番  勝 屋  弘 貞

    ３ 番  笠 継  健 吾         11 番  伊 東    茂

    ４ 番  中 村  日出代         12 番  徳 村  博 紀

    ５ 番  池 田   志         13 番  福 井    正

    ６ 番  杉 原  元 博         14 番  松 尾  征 子

    ７ 番   口  作 二         15 番  松 田  義 太

    ８ 番  中 村  和 典         16 番   田  一 美

２．欠席議員

    な  し

３．本会議に出席した事務局職員

    事 務 局 長  染 川  康 輔

    事務局長補佐   口  貴 司

    議事管理係長  冨 岡  明 美

- 12 -

鹿島市議会会議録

４．地方自治法第121条により出席した者

    副 市 長      藤   田   洋 一 郎

    教 育 長      中   村   和   彦

    総 務 部 長      田   﨑       靖

    総務部理事兼選挙管理委員会事務局長      川   原   逸   生

    総 務 部 理 事      松   林       聡

    市民部長兼福祉事務所長      岩   下   善   孝

    産 業 部 長      山   﨑   公   和

    建 設 環 境 部 長      山   浦   康   則

    会 計 管 理 者 兼 会 計 課 長      幸   尾   か お る

    総務課長兼選挙管理委員会事務局参事      白 仁 田   和   哉

    人 権 ・ 同 和 対 策 課 長      中   尾   美 佐 子

    企 画 財 政 課 長      山   口   徹   也

    財政調整監兼企画財政課参事      村   田   秀   哲

    市 民 課 長      山   﨑   智 香 子

    税 務 課 長      吉 牟 田       剛

    保 険 健 康 課 長      広   瀬   義   樹

    福 祉 課 長      中   村   祐   介

    産 業 支 援 課 長      三 ヶ 島   正   和

    商 工 観 光 課 長      山   口       洋

    農 林 水 産 課 長      江   島   裕   臣

    農 業 委 員 会 事 務 局 長      田   中   宏   幸

    都 市 建 設 課 長      橋   川   宜   明

    都 市 建 設 課 参 事      中   野       将

    環境下水道課長兼ラムサール条約推進室長      田   代       章

    水 道 課 長      中   村   浩 一 郎

    教育次長兼教育総務課長      江   頭   憲   和

    生涯学習課長兼中央公民館長      嶋   江   克   彰

- 13 -

鹿島市議会会議録

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

令和４年６月10日（金）議事日程

開 会・開 議（午前10時）

 日程第１  会議録署名議員の指名

 日程第２  会期の決定

 日程第３  議案の一括上程

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

午前10時 開会

○議長（田一美君）

 おはようございます。ただいまの出席議員は16名であります。定足数に達しておりますの

で、令和４年鹿島市議会６月定例会を開会いたします。

 ここで、開議に先立ちまして申し上げます。

 執行部におかれましては、環境負荷の軽減、職員の公務能率の維持向上を図るために、５

月１日から10月31日までの期間については、特別の場合を除いてノー上着、ノーネクタイの

推奨に取り組んでおられます。議会には先例等申合せ事項で議会における服装についての規

定がありますが、本定例会中においては議場ではノーネクタイのクールビズ対応としたいと

思います。

 なお、議場内における上着の着用については個人の裁量に任せたいと思います。

 また、新型コロナウイルス感染防止対策として、議場の扉を開放して会議を進めます。議

場においては、発言時を含めて出席者のマスク着用をお願いします。

 去る５月25日、全国市議会議長会第98回定期総会におきまして、鹿島市議会から４名の議

員が表彰を受けられました。議員名と表彰内容を申し上げます。

 松尾征子議員、議員40年特別表彰。伊東茂議員、議員15年表彰。中村一尭議員、議員10年

表彰。私、田一美、正副議長４年表彰。

 以上であります。

 ただいまから表彰状を伝達いたしますので、該当者の方は演壇の前にお願いします。

    〔表彰状伝達〕

─────────────────────────────

表  彰  状

 鹿島市 松 尾 征 子 殿

 あなたは市議会議員として40年の長きにわたって市政の発展に尽くされその功績は特に著

しいものがありますので第98回定期総会にあたり本会表彰規程によって特別表彰いたします

 令和４年５月25日

- 14 -

鹿島市議会会議録

全国市議会議長会

会長 清 水 富 雄

─────────────────────────────

 代読。どうもおめでとうございます。

    〔拍手〕

─────────────────────────────

表  彰  状

 鹿島市 伊 東   茂 殿

 あなたは市議会議員として15年市政の振興に努められその功績は著しいものがありますの

で第98回定期総会にあたり本会表彰規程によって表彰いたします

 令和４年５月25日

全国市議会議長会

会長 清 水 富 雄

─────────────────────────────

 代読。どうもおめでとうございます。

    〔拍手〕

─────────────────────────────

表  彰  状

 鹿島市 中 村 一 尭 殿

 あなたは市議会議員として10年市政の振興に努められその功績は著しいものがありますの

で第98回定期総会にあたり本会表彰規程によって表彰いたします

 令和４年５月25日

全国市議会議長会

会長 清 水 富 雄

─────────────────────────────

 代読。どうもおめでとうございます。

    〔拍手〕

○副議長（松田義太君）

─────────────────────────────

表  彰  状

 鹿島市  田 一 美 殿

 あなたは市議会正副議長として４年市政の振興に努められその功績は著しいものがありま

すので第98回定期総会にあたり本会表彰規程によって表彰いたします

 令和４年５月25日

- 15 -

鹿島市議会会議録

全国市議会議長会

会長 清 水 富 雄

─────────────────────────────

 代読。おめでとうございます。

    〔拍手〕

○議長（田一美君）

 以上で表彰状の伝達式を終わります。

 それでは、議事に入ります。

 日程はお手元の議事日程どおりといたします。

      日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（田一美君）

 まず、日程第１．会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員に12番徳村博紀議員、13番福井正議員、14番松尾征子議員、以上を指名い

たします。

      日程第２ 会期の決定

○議長（田一美君）

 次に、日程第２．会期の決定を議題といたします。

 今期定例会の会期は、お手元の会期日程案のとおり本日から６月27日までの18日間といた

したいと思いますが、これに御異議ありませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田一美君）

 御異議ないものと認めます。よって、会期は18日間と決定いたしました。

 この際、事務局長をして諸般の報告をいたさせます。染川事務局長。

○議会事務局長（染川康輔君）

 諸般の報告をいたします。

 まず、本日招集の６月定例会に市長から報告７件、議案３件の提出がありました。報告事

項、議案番号及び議案名は、お手元に配付しております議案書の目次に記載のとおりであり

ます。

 次に、監査委員から令和３年度３月分の出納検査結果の報告がありましたので、その写し

をお手元に配付しております。

 以上で諸般の報告を終わります。

      日程第３ 議案の一括上程

○議長（田一美君）

 次に、日程第３．議案の一括上程であります。

- 16 -

鹿島市議会会議録

 報告第１号から報告第７号までの報告７件及び議案第35号から議案第37号までの３議案を

一括して上程いたします。

 なお、市長の提案理由の説明については、次の会議に予定をしております。

 以上で本日の日程は終了いたしました。明11日から14日までの４日間は休会とし、次の会

議は６月15日午前10時から開き、議案審議を行います。

 本日はこれにて散会いたします。お疲れさまでした。

午前10時９分 散会